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IV . Abschnitt.

Vereine und Versammlungen.
Die Gesammtzahl der Vereine im Wiener Polizeirayon

erscheint im Jahre 1877 geringer als in dem vorhergegangenen Jahre.
Der Ausfall ist theilweise dem Umstande zuzuschreiben,

dass mehrere Vereine ihre Thätigkeit eingestellt , jedoch ihre Auf¬
lösung behördlich nicht angezeigt hatten , daher sie in der Vor¬
merkung für das Jahr 1876 formell fortgeführt werden mussten.
Nun sind diese Vereine ausgeschieden worden , und zeigt die
folgende Nachweisung deren factisclien Bestand.

Der Grund vorgekommener freiwilliger Auflösungen lag
mitunter in finanziellen Schwierigkeiten.

Das Vereinslehen hat dessenungeachtet an Regsamkeit nichts
verloren, indem um 29 neue Vereine mehr als im Jahre 1876
angemeldet wurden.

1. Zahl der Ende 1877 im Wiener Polizeirayon bestandenen
Vereine:
Bank- u. Credit-Vereine (auf Actien) . 15

„ „ „ „ in Liquidation . 30
Transport -Unternehmungen, und zwar:

a)  Unternehmungen von Locomotivbahnen . 23
„ „ „ in Liquidation 1

b)  Andere Transport -Unternehmungen . 6
Industrie-Unternehmungen, und zwar:

a)  Baugesellschaften . 15
„ in Liquidation . 8

b)  Andere Industrie -Unternehmungen . 75
„ „ „ in Liquidation . . 22

Versicherungs-Gesellschaften:
a)  Auf Actien gegründet . 9

„ „ in Liquidation . 9
b) „ Gegenseitigkeit gegründet . 12
c)  Ausserhalb Niederösterreich bestehende österreichisch¬

ungarische Versicherungs-Gesellschaften mit General-
Agentschaften in Wien . 7

Zum Geschäftsbetriebe in Oesterreich zugelassene aus¬
ländische Actien-Gesellschaften, sowie Commandit-Gesell-
schafte 11 auf Actien, beide mit dem Sitze in Wien . . 43

Sparcassen . 2
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Registrirte Erwerbs- u.Wirtbschafts-Genossenscbaften:
a)  Mit unbeschränkter Haftung.
b)  Mit beschränkter Haftung .

Vereine für Industrie , Handel und Gewerbe (nicht auf
Actien) .

Landwirthschaftliche Vereine , Gartenbaugesellschaften,
Vereine zur Ermunterung und Belebung des Forstwesens

Vereine für Kunst und Wissenschaft.
Doctoren-Collegien.
Wohlthätigkeits- und Humanitäts-Vereine:

a)  Kinderbewahr -Anstalten, Asyle, Kindergärten (mit
27 Filialen) .

b)  Vereine zur Erhaltung von Suppen- und Tkee-Anstalten
und Volksküchen .

c)  Verschiedene Wohlthätigkeits- und Humanitäts-Vereine
Vereine zur Unterstützung und Versorgung ihrer Mitglieder

und deren Angehörigen, Kranken-Unterstützungs- und
Leichenvereine, Rentenanstalten, Pensionsvereine

Religiöse Vereine .
Politische „ .

Feuerwehr- „ .
Unterhaltungs- und Lesevereine:

a)  Lesevereine.
b)  Studentenverbindungen.
c)  Schützenvereine.
d)  Gesangsvereine.
e)  Verschiedene Unterhaltungsvereine.
f)  Verschiedene keiner besonderen Kategorie angehüi’ige

Vereine.

31
23

35

9
90
3

20

13
90

382
52
43

9
27

8
34
7

62
166

14
1.395

2. Sonstige Evidenzhaltung in Vereins-Angelegenheiten:
Lesezimmer . 28
Zahlstellen . 33
Filialen verschiedener Vereine . 11
Zahl der Mitglieder politischer Vereine . 11.161
Neue Vereine sind entstanden . 91
Freiwillig lösten sich Vereine auf . 51
Behördlich wurden Vereine aufgelöst . 5

Polizei -Verwaltung Wiens 1877. n
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Veränderungen bei den Vereinen kamen vor:
a)  Aenderungen des Sitzes (Vereinslocales ) . . . . 101
b) „ „ Vorstandes . 305
c) „ der Statuten . 107

3. Vereins Versammlungen, Productionen und Feste der
Vereine, ferner Inspectionen hiebei:
Vereinsversammlungen , jene in Lesezimmern inbegriffen,

wurden gehalten . 3.386
Volksversammlungen . 323

Die Versammlungen vertheilen sich nach den einzelnen
Polizei -Bezirkscommissariaten:

Im Bereiche
des

Polizei - Bezirkscommissariates

Zahl der
Versammlungen

Innere Stadt . . 1130

Leopoldstadt . . . . . 213

Landstrasse . . . . . 170

Wieden . . . . . 216

Margarethen. 109

Mariahilf . . 384

Neubau . 302

Josefstadt . . 150

Rossan. 132

Favoriten . » . 56

Prater . . 12

Floridsdorf . . . . . . 31

Gaudenzdorf . 49

Sechshaus . 245

Ottakring . . . . . . . 107

Währing . . 62

Döbling . . . . . . 18

Zusammen . 3386

Productionen , Feste etc. von Vereinen fanden statt . . 321
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Die Zahl der Inspectionen betrug:

Seitens des Polizei-
Bezirtsüouissariates

Zahl der lnspection e n

bei
gewöhnlichen

Vereins-
Versammlungen

in
Lesezimmern

bei Volks-
Versammlungen

Zusammen

Innere Stadt . . 369 _ 118 487

Leopoldstadt . . . . 108 — — 108

Landstrasse . . . . 86 14 5 105

Wieden . . . . 72 34 14 120

Margarethen . . 41 17 5 63

Mariahilf. 116 77 26 218

Neubau . 98 34 7 139

Josefstadt. 91 5 6 102

Rossau • . . . . 67 7 5 79

Favoriten . . 17 34 5 56

Prater . 12 — — 12

Floridsdorf . . . 5 4 — 9

Gaudenzdorf . . . 22 — — 22

Sechshaus . . . . . 55 29 7 91

Ottakring. 38 — 6 44

Währing. 14 — — 14

Döbling . . . — — 1 1

Zusammen . . 1210 255 205 1670

4 . Friedensrichterliche Amtshandlungen des Vereinsbureaus
kamen 52 vor.

5. Amtsbestätigungen in Vereinssachen wurden 60 aus¬
gestellt.
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